Dolayısıyla Basralılar gramer
konusunda daha seçici ve titiz davranmışlardır. Buna ek olarak ekol temsilcilerinin
düşünce yapıları da farklılık arz etmektedir. Nitekim dil âlimleri tartışmalı
meselelerde münazara etmiştir. Mesela Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile Kisâî (ö.
189/805)’nin Zünbûriyye tartışması bunların en meşhurlarındandır. Bağdat ekolü ise
büyük ölçüde bu iki dil ekolünden etkilenmiştir. Nitekim Basralı Müberred (ö.
286/900) ile Kûfeli Sa’leb (ö. 291/904) faaliyetlerini burada sürdürmüştür. Bu
yönüyle ekol, eklektik-seçmeci bir yapı arz eder.

İlerleyen dönemlerde bu ekoller arasındaki ihtilâflı meseleleri derleyen hilâf türü
çalışmalar ortaya çıkmıştır. Fıkıh mezhepleri arasındaki ihtilaflı meseleleri ele alan
Debûsî (ö.430/1039)’nin Teʾsîsü’n-naẓar fi’ḫtilâfi’l-eʾimme gibi hilâf türü eserler
yazıldığı gibi Arap dilinde de bu alanda eserler yazılmıştır. Bunlardan biri de
müellifin kitabında ele aldığı Zebîdî (ö. 802/1399)’nin “İtilâfu’n-nusra” adlı eseridir.
Yazar kitapta iki ekol arasındaki ihtilaflı konuların mukayesesini detaylarına
inmeksizin vermektedir. Ayrıca bu eser, Basra ve Kûfe ekollerinin yanı sıra Bağdat,
Mısır ve Endülüs gibi bu iki ekolün etkisiyle oluşmuş okulları da ele almaktadır.

Örneğin Abbasiler dönemi Emevîler döneminden sonra
gelmektedir. Bir başka örnek de (s. 42) Kisâî ile fıkıh âlimi Muhammed Hasan eş-
Şeybânî (ö.189/805)’nin aynı günde Rey mevkiinde vefat etmelerinin üzerine Halife
Hârûn Reşîd (ö. 193/809)’in “Aynı günde Rey’de fıkıh ile lügat ilmini defnettik”
sözleridir. Ancak Geylani Kisâî’nin ölüm tarihini hicri 181 olarak vermektedir. Buna
karşın Şeybânî’nin ölüm tarihi h. 189’dur. Yine Geylani bazı âlimlerin vefat
tarihlerinde Diyanet İslam Ansiklopedisi bazılarında ise başka rivayetleri esas
almıştır. Nitekim kitapta Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)’nin vefat tarihi h.
170 olarak verilmiştir. Ancak bu bilgi Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde h. 175’tir.
Bu noktada yazarın özellikle tarihler konusunda belirli bir ölçüt belirleyemediği göze
çarpmaktadır.

Yazar kitabın ikinci bölümünde temel aldığı “İtilâfu’n-nusra” eserinin genel
özelliklerini vermiştir.

Nitekim okuyucunun eser hakkında daha fazla bilgiye
ulaşması için müellifin ilmi ve entelektüel hayatını bilmesi gerekir. Geylani bu
bölümü kısa tutmasının sebepleri arasında kaynak azlığını öne sürmektedir. Ancak
Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657)’nin Keşfü’ẓ-ẓunûn ʿan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn’u,
Bağdatlı İsmail Paşa (1839-1920)’nın Hediyyetü’l-ʿârifîn’i ve Zirikli (1893-
1976)’nin el-Aʿlâm’ı gibi eserler mevcuttur. Bunun yanı sıra tabakāt ve rical kitapları
da yararlanılacak kaynaklar arasındadır. Dolayısıyla bu alanda yeterli kaynağın
olduğu görülmektedir.